
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 058/2013

Aprova o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de 

Qualificação  Profissional  em  Operação  e 

Manutenção  de  Computador  -  PROEJA,  a  ser 

ofertado pelo Campus Afogados da Ingazeira.

    O  Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e 

considerando:

• Memorando  nº 413/2013 PRODEN,

• Processo 23295.009885.2013-72,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Qualificação  Profissional  em 

Operação e Manutenção de Computador - PROEJA, a ser ofertado pelo Campus Afogados da 

Ingazeira, conforme dados de identificação informados no ANEXO I desta Resolução. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.    

              Recife, 01 de outubro de 2013.

Cláudia da Silva Santos
Presidente do Conselho Superior



ANEXO I

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
1.1. Identificação das Instituições:

 CNPJ: 10767239001036 
Razão Social: Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Pernambuco – Campus 
Afogados da Ingazeira 

Nome Fantasia: IFPE Campus Afogados da Ingazeira 
Esfera Administrativa: Federal 
Endereço: Sítio Campinhos, S/N 
Cidade/UF/CEP: Afogados da Ingazeira/PE 56800-000 
Telefone: (81) 2125-1600 
E-mail de contato: dg@afogados.ifpe.edu.br 
Site da unidade: afogados.ifpe.edu.b 
Eixo tecnológico: Produção Alimentícia 

CNPJ: 10.572.071/0251-07 
Razão Social: Escola Padre Carlos Cottart 
Nome Fantasia: Escola Padre Carlos Cottart 
Esfera Administrativa: Estadual 
Endereço: Avenida Artur Padilha, 957, Centro 
Cidade/UF/CEP: Afogados da Ingazeira / PE / 56800-000 
Telefone: (87) 3838-8818 / 8819 
E-mail de contato: epcc@bol.com.br 
Site da unidade: ------------ 
Eixo tecnológico: Ensino Médio – Educação de Jovens e 

Adultos 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO 

HABILITAÇÃO: Qualificação Profissional em Operação e 
Manutenção de Computador 

Carga horária: 1614,5 horas 
Forma de articulação: Concomitância externa 
Eixo profissional: Informação e Comunicação 
Modalidade: Presencial 
Regime de matrícula: Matrícula por semestre 
Carga horário total: 1750 horas 
Carga horária de formação geral: 1250 horas 
Carga horária de formação 
profissional: 

500 horas 

Hora-aula: 45 minutos 
Período de integralização Máximo: 3,5 anos 

Mínimo: 2 anos 
Início do curso: 2º Período/2013 
Semanas letivas: 20 semanas 
Número de vagas: 40 
Horário e local do curso: O curso será ministrado no horário 

noturno, em dias alternado nas 
dependências da Colégio Normal 
Estadual em Afogados da Ingazeira e no 
IFPE Campus Afogados da Ingazeira. 


	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

